1/4

広島東南ロータリークラブ

週報2018年 12月 3日 (第 2718回例会 )
例会日 月曜日 ANAクラウンプラザホテル広島 ℡ 241-1111

事務所 リーガロイヤルホテル広島 13階 ℡ 221-4894
会長 吉田信秀 幹事 大井克元

１２月は｢疾病予防と治療月間｣です

本日の例会

スケジュール

12:30 点 鐘

国歌斉唱･ロータリーソング｢奉仕の理想｣

来客紹介 (親睦委員会)

12月誕生月会員お祝い･「バースディソング」
会食

12:45 会長時間 (吉田会長)

幹事報告 (大井幹事)

委員会報告

・出席報告 (出席委員会)

・その他

同好会報告

Ｓ .Ａ .Ａ .
13:00 プログラム

13:30 点 鐘

会長時間

幹事報告

○例会終了後、１２月定例理事役員会開催
○次回例会は｢年次総会｣です。
○2018年12月ロータリーレート：１ドル＝112円 (変更なし)

本日のプログラム

次回例会（１２月１０日）

「－起業家の挑戦－
“あったらいいな”をカタチに」
株式会社ソアラサービス
代表取締役社長 牛来 千鶴様

「 年次総会 」
次々年度(2020-21)会長の選出
次年度副会長･幹事･会計･S.A.A.･理事の選出

お知らせ

在広ロータリークラブ 例会臨時変更のお知らせ

12/17(月) 広島中央RC、広島廿日市RC
12/18(火) 広島西南RC、広島安芸RC
12/19(水) 広島東RC、広島陵北RC
12/20(木) 広島北RC、広島西RC、広島安佐RC
12/21(金) 広島南RC、広島城南RC
12/25(火) 広島西南RC、広島安芸RC
12/26(水) 広島東RC、広島陵北RC
12/27(木) 広島北RC、広島西RC、広島安佐RC
12/28(金) 広島南RC、広島城南RC
12/31(月) 広島東南RC、広島中央RC、広島廿日市RC
01/04( 金 ) 広島南RC、広島城南RC
01/07(月) 広島廿日市RC
01/08(火) 広島安芸RC
01/21(月) 広島廿日市RC

松田文雄ガバナー補佐様ご来訪

松田ガバナー補佐様が 11/26 当クラ
ブ例会にご出席され、来る2019年2月
2日 (土 )開催のインターシティーミ
ーティングについて、開催要旨を説
明の上、参加を要請された。

今 後の予 定

★第２回経営研究会
と き 12月４日(火)18:30～
ところ ＡＮＡクラウンプラザホテル広島４Ｆ
講 師 株式会社広島銀行
取締役専務執行役員 荒木裕三会員
演 題 ｢広島銀行の事業戦略について｣

○年次総会
と き 12月10日(月)例会時
ところ 例会場
議 案 次々 年度(2020-21)会長の選出

次年度(2019-20)副会長・幹事・
会計・Ｓ.Ａ.Ａ.・理事の選出

★柏の実苑クリスマス会訪問
と き 12月22日(土)10:15～13:00
ところ 安芸区民文化センター

★広商ＩＡＣ歳末助け合い街頭募金
と き 12月22日(土)14:00～16:00
ところ 未定

○家族例会･懇親会 12/31(月)変更
と き 12月25日(火)18:30～
ところ ＡＮＡクラウンプラザホテル広島

○優良従業員表彰
と き １月21日(月)例会時
ところ ＡＮＡクラウンプラザホテル広島

○新会員歓迎例会＆懇親会 予告
と き １月28日(月)18:30～
ところ ＡＮＡクラウンプラザホテル広島

★インターシティーミーティング
と き ２月２日(土)
14:00-17:00会議/17:15-18:30懇親会

ところ リーガロイヤルホテル広島４Ｆ
テーマ 「ロータリーに活力を」
特別講演 作家･ジャーナリスト門田隆将氏
「真のリーダーが示した“日本人の生きざま”とは」

国際大会

ハンブルグ（ドイツ）で

開かれる2019年国際

大会(6/1-6/5)で一生

の思い出をつくりませ

んか？12月15日までに

登録すれば早期割引

が適用されます。

１．真実かどうか ２．みんなに公平か ３．好意と友情を深めるか ４．みんなのためになるかどうか

THE ROTARY CLUB OF HIROSHIMA SOUTHEAST 2018.12.3 №2718

2/4

前回 2018年１１月２６日例会

新会員スピーチ「自然と戦う通信設備」株式会社ＮＴＴフィールドテクノ 八木 裕 会員

ＮＴＴフィールドテクノは、ＮＴＴ西

日本の通信サービス提供にあたり、フ

ィールドの通信設備の構築・保守・運

用等の業務を行っています。設立は１

９９９年４月１日になります。従業員

は１９，０００名で、主に西日本エリ

アを担当しています。

通信設備の構築・保守では、常に自然

との戦いになります。例を挙げますと、雨・土砂災害、

風災害、倒木、生物被害、雷、雪等の影響を受けます。

特に今年は、７月の西日本豪雨災害、台風２１号、２４

号、２５号といった度重なる災害を受けました。ＮＴＴ

では、過去の災害や自然からの影響を教訓に通信設備の

見直し、増強を行ってきました。

ＮＴＴビル間のケーブルが切断した場合、別ルートに切

り替えて通信を回復できるように 2 ルートを確保してい
ます。また、重要な区間については、できる限り地下に

敷設することで、風災害、土砂災害、倒木被害から設備

を守ります。

生物被害も深刻な課題です。リスは、通信ケーブルをかじ

って通信線を切断させることがあります。対策として、強

固なステンレスで保護されているケーブルを利用します。

カラスは、春先になると、巣作りのために、光ケーブルを

かじり取ります。対策として、光ケーブルへ保護カバーを

取り付けることで、かじれないようにしています。

アリは、光ファイバーを接続している箱に入り、巣を作

り、光ファイバーをかじってしまいます。対策としては、

侵入できない薬剤を利用します。クマゼミは、産卵の季

節になると、光ケーブルに産卵管を挿入し、光ファイバ

ーを切断することがあります。対策としては、素材を強固な素材へ変更することで、産卵管が刺

さらないようにしています。

最近は、河川からの土砂供給の減少などにより海岸が浸食されています。建設当初は、海底ケー

ブルが砂浜に埋設していましたが、砂浜が減少したため、海底ケーブルが浮き上がり、荒波にさ

らされ、海底ケーブルが切断するケースが発生することがあります。この場合、海底ケーブルの

ルートを見直します。

ＮＴＴでは、自然災害、生物被害を教訓に通信設備の改修・増強を図ってきており、今後もさら

に強い設備を目指し取り組んでいきます。

話は変わり、私の趣味のマラソンから、お勧めのマラソン大会を紹介します。一つはトカラ列島

マラソン。鹿児島のトカラ列島をフェリーで渡りながら、

有人島７島を走破するマラソン大会です。通常はなかな

か行くことができない島を全て行くことができるのと、

自然を堪能できるのが特徴です。もう一つは、ヨロンマ

ラソンです。鹿児島県最南端のサンゴ礁でできた島で、

海岸線は美しく、素晴らしい景色が楽しめます。最大の

特徴はウェルカムパーティーと完走パーティー。与論献

奉で黒糖焼酎を飲みながら、参加者全員で盛り上がるの

が特徴です。ぜひ、一度参加してみてください。

１．真実かどうか ２．みんなに公平か ３．好意と友情を深めるか ４．みんなのためになるかどうか

THE ROTARY CLUB OF HIROSHIMA SOUTHEAST 2018.12.3 №2718

3/4

今月の会員記念日(２０１８年１２月)

会員誕生日

大濱紘三 1日

成宮正和 2日

林 良一 4日

渡邉直樹 4日

脇舛賢治 6日

藤元秀樹 7日

赤川浩二 8日

荻田玲子 9日

品川晃二 12日

胡 定晃 12日

穂北光宏 20日

結婚記念日

髙橋心里 5日

平岩由紀雄 8日

パートナー誕生日

君島龍輝 君島悦子 17日

林 良一 林寿美子 17日

木矢克造 木矢潔子 28日

生谷武寛 生谷明子 29日

鹿瀬賢二 鹿瀬 晶 31日

入会月

長崎清正 S52年

温泉川梅代 H10年

鳥居比路 H10年

村上賢一 H15年

君島龍輝 H25年

岩垂鈴香 H25年

馬場﨑好美 H28年

髙西哲郎 H28年

創業月

荒木浩幸 広島第一交通（株）

穂北光宏 三井住友海上火災保険 （株 ）

森原弘昌 （株）フィールドフロンティア

中谷一彌 中谷外科医院

田上克彦 （株）高陽自動車学校

山仲 巌 トーホー（株）

安東則好 （株）フジタ

１１月２６日 累計：８９３，０００円 (本例会５７，０００円）

○藤元秀樹：１１月２４日に娘の結婚式を挙式しました。晴天にも恵まれ、華や
かで感動的な式を挙げることが出来ました。親としてはさびしい一面も感じ
た１日となりました。（５口）

○谷井 智：ゴルフ同好会１１月例会で悲願の初優勝をすることが出来ました。当日は天候、同伴
競技者と主にハンデキャップに恵まれ、優勝できました。ハンデをたくさん下さった同好会の皆
様 ありがとうございます。（５口）

○森原弘昌、大井克元：先日は３ロータリー合同夜間例会 多くの方に参加頂きありがとうござい
ました。また、たくさんの方にご協力いただきありがとうございました。（計２口）
⇒とばっちり 武士末修 （１口）

〇要田昭治：『広島・長崎爆心地中間点上毛町―未来へつなぐ平和の懸け橋』広島東南ＲＣ、長崎
南ＲＣ、豊前ＲＣ、上毛町合同検討会へ参加。非常に有意義な会議でした（１口）

〇山中庸詳：１１月２４日に５９才の誕生日を迎えました。そして妻と屋久島へ旅行に行って来ま
した。（１口）

今日は何の日にて、

１．保険の日 早田良二、品川晃二、佐々木一暢（計３口）
２．ベンツの誕生日ということで過去・現在ベンツに乗られている方 林良一、伊藤正樹、要田
昭治、久保河内豊、岸本秀樹、見正伸也、中脇令子、中畝將博、尾立道泰、吉田信秀（計１０
口） 本日欠席の ヤナセ 柳澤一美 ⇒後日会費より（１口）

３．プロ野球が２リーグ制になった日ということで 野球同好会全員出宝 野球同好会メンバー
２２名、野球同好会応援団メンバー４名（計２６口）⇒会費より

かえるＢＯＸ （計２口）

ロータリーの行動規範

ロータリアンとして、私は以下のように行動する。

１．個人として、また事業において、高潔さと高い倫理基準をもって行動する。

２．取引のすべてにおいて公正に努め、相手とその職業に対して尊重の念をもって接する。

３．自分の職業スキルを生かして、若い人びとを導き、特別なニーズを抱える人びとを助け、

地域社会や世界中の人びとの生活の質を高める。

４．ロータリーやほかのロータリアンの評判を落とすような言動は避ける。

１．真実かどうか ２．みんなに公平か ３．好意と友情を深めるか ４．みんなのためになるかどうか

THE ROTARY CLUB OF HIROSHIMA SOUTHEAST 2018.12.3 №2718

4/4

１９６０年２月１日、広島東南ロータリークラブは、市内四番目のクラブとして誕生しました。

創
立
五
周
年

時
計
塔
寄
贈

(

稲
荷
町
交
差
点
ー
撤
去)

創

立

十

五

周

年

広島南警察署へ
パトカーを寄贈

創
立
二
十
周
年

広島市中央図書館へ
｢さわやかな娘｣(ブロンズ像) 寄贈

創
立
二
十
五
周
年

1985WC マラソンひろしま大会
記念碑寄贈

創
立
三
十
周
年

｢発生発語訓練装置｣一式を
県立広島ろう学校へ寄贈

創
立
三
十
五
周
年

広島経済大学ネパール学校
建設支援愛好会を通じてネ
パールに学校建設の為の資
金 100万円(2校分)を寄贈｡
★パランチョーク県カプレ村
デツクハルカ地区
スリー・バルハテイ高等学校
★マグマテイ県ヌワコツト村
ビリケ・カルガバンジャン地区
シリラーナ・ブオネスリー小学校

創
立
四
十
周
年

子
供
達
に
よ
る
未
来
を
描
く
絵
画

コ
ン
ク
ー
ル
と
入
賞
者
の
ホ
ー
ム

ス
テ
ィ
に
よ
る
国
際
親
善
交
流

創
立
十
周
年

京橋川河畔に頼山陽詩碑と
八重桜 1000本を寄贈

創
立
五
十
周
年(

二
〇
一
〇
年
二
月
一
日)

広島城址井戸より発掘された
金箔鯱瓦レプリカ一式寄贈

１．真実かどうか ２．みんなに公平か ３．好意と友情を深めるか ４．みんなのためになるかどうか

THE ROTARY CLUB OF HIROSHIMA SOUTHEAST 2018.12.3 №2718